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Karta över Kalmar län med platsen markerad.
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Sammanfattning

Med anledning av schaktning för uppföran-
det av en digital informationsskylt i Kalmar 
stadspark genomförde Museiarkeologi sydost/
Kalmar läns museum en arkeologisk under-
sökning i form av en schaktningsövervakning. 
Exploatör var Kalmar kommun och undersök-
ningen utfördes den 5 december 2025. 

Inledningsvis var schaktet beräknat till att bli 
1,5 m långt, 1 m brett och 0,5  m djupt. Inom 
ytan för schaktet skulle det eventuellt kunna 
finnas lämningar efter den på 1600-talet plane-
rade radialplanen. Vid schaktningen påträffa-
des endast omrörda lager och schaktet kom att 
bli mindre än planerat. 
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Inledning

Under en dag i december 2025 utförde Musei
arkeologi sydost/Kalmar läns museum en 
schaktning inför uppförandet av en digital 
informationsskylt i Kalmar stadspark (fig. 1). 

Exploatör var Kalmar kommun. Projektledare 
var Nicholas Nilsson. Cecilia Ring var delaktig 
i rapportskrivandet. Uppdraget utfördes efter 
beslut från Länsstyrelsen Kalmar. 
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Figur 1. Undersökningsplatsen i Kalmar stadspark.
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Exploateringsområdet ligger inom fornlämning 
L1958:8622, stadslager, i Kalmar stadspark som 
ligger i Gamla stan. Stadsparken anlades i slutet 
av 1800-talet och är idag en prunkande park med 
gräsmattor, gångar, blomrabatter samt områden 
med planterade buskar och träd. Området är rela-
tivt flackt och endast i den östra delen anas en 
vall som går i närmast nord-sydlig riktning strax 
söder om restaurang Byttan och söderut i rikt-
ning mot slottet. Vallen är rester efter den medel-
tida stadsmuren, vilken började byggas under den 
tidigare delen av 1300-talet för att skydda staden. 
Övriga lämningar av den medeltida staden åter-
finns under mark (Ring & Nilsson 2008:32). 

Ett antal arkeologiska undersökningar, av varie-
rande omfattning, har utförts i närområdet 
(fig. 2). Ett 40 meter öster om den nu genomförda 
schaktningsövervakningen genomförde Harald 
Åkerlund i slutet av 1930-talet en undersökning 
i samband med att nuvarande restaurang Byttan 
skulle byggas. Omfattande lämningar av hus, 
mindre byggnader, gator och bryggor påträffa-
des. Det dokumenterades även att det fanns flera 
bebyggelseskikt på platsen och att hus och gårdar 
existerat under en längre tid men byggts om vid 
vissa tillfällen. Lämningarna kunde dateras från 
1300-tal till 1600-tal (Åkerlund 1939). 

I samband med byggandet av ett nytt konstmu-
seum precis norr om restaurang Byttan 2006 
utförde Kalmar läns museum en arkeologisk 
undersökning. Vid undersökningen framkom 
rester av den medeltida hamnen, stadsmuren samt 
bebyggelselämningar. Bebyggelselämningarna 
var inte lika omfattande som de som dokumen-
terades under restaurang Byttan. Här påträffades 

Topografi och 
fornlämningsmiljö

lämningar som kunde dateras till slutet av 1200-
talet och fram till stadens flytt vid mitten av 1600-
talet. Den undersökta ytan hade först varit en del 
av en strandkant med spår av bryggor, efter en tid 
torrlades denna och ett trähus byggdes på platsen. 
Detta skedde under loppet av 1300-talet (Ring & 
Nilsson, 2008).

År 1983 gjordes en arkeologisk undersökning 
i stadsparken inför uppförandet av en frilufts-
scen. Här framkom en husgrund med mur av 
natur- och kalksten i kalkbruk. Grunden var 
igenfylld med fyllnadsmassor från historisk tid. 
Under massorna framkom ett golv av kalksten 
under vilket ett kulturlager påträffades. Huset 
tolkades som ett gårdshus vilket låg på den s.k. 
Blidogårdens tomt, men dateringen är osäker. 
Troligtvis är husgrunden från 1500–1600-talen, 
men det finns även fynd från medeltid. Förutom 
husgrunden påträffades en mindre stenpackning 
med underliggande kulturlager (Nilsson & Palm 
2008). 

År 1995 utförde Kalmar läns museum en för-
undersökning med anledning av schaktning för 
handikappanpassning av lekplatsen i Kalmar 
Stadspark. Syftet var att kontrollera i vilken 
utsträckning kulturlager från medeltid, 1500- och 
1600-talen skulle beröras. 

Schaktdjupet på den ca 120 m2 stora ytan var 
0,15–0,4 m. Till största del berördes endast den 
sand som redan fanns på lekplatsen, ställvis 
avlägsnades omrörda kulturlager och i områ-
dets södra del avtäcktes en rest av en kuller-
stensläggning ca 0,5 x 0,5 m stor, som låg 0,3 m 
under nuvarande markyta. I områdets norra del 
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Figur 2. Tidigare undersökningar som utförts i Kalmar stadspark och som nämns i texten. 
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påträffades ett sandlager med sten och tegel 0,1 m 
under nuvarande markyta. Det är möjligt att 
sandlagret utgjort bärlager till ytterligare en sten-
läggning. Inga fynd som kunde dateras påträffa-
des i anläggningarna, varför åldern endast kan 
bedömas ungefärligt till senmedeltid–1600-tal. 

Den kullerstensbelagda ytan ligger, enligt 
Dagmar Sellings rekonstruktion av den medel-
tida stadsplanen, där Korngatan, Sandvikagatan 
och den gata som ledde upp till Stadsbroporten 
möttes framför det s.k. tyghuset i en torgliknande 
utvidgning (Blohmé 1995, KLM dnr 1590/94).
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Syfte och frågeställningar

Syftet med undersökningen är att med ett veten-
skapligt arbetssätt dokumentera fornlämningen. 
I Länsstyrelsens förfrågningsmaterial uppgavs 
att ”prioritering för uppdraget är att kontrollera 
om det finns lämningar efter den medeltida sta-
den på platsen och om det går att hämta kunskap 

om verksamhet på platsen. Eventuella analyser 
som kopplas till uppdraget ska ta bindas till 
ökad kunskap kring den medeltida staden och 
verksamhet på den aktuella platsen” (Lst FFU 
dnr 6043-2025). 
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Metod och genomförande

Undersökningen utfördes genom schaktnings
övervakning. Arkeologen på plats följde schakt-
ningen som gjordes för skyltfundamentet. 
Dokumentation gjordes genom inmätning och 

beskrivning i Museiarkeologi sydosts doku-
mentationssystem IDA samt genom fotografe-
ring med digitalkamera. De digitala fotona har 
registrerats i en databas. 
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Resultat och tolkning 

Schaktet blev mindre än planerat på grund av 
att fundamentet inte krävde mer utrymme. 
Schaktet var 1,70 x 1,5 meter stort och schakt-
djupet 0,3 m. I den södra delen av schaktet var 
det sedan tidigare schaktat och här fanns ett för-
beredande elledningsrör som låg i något sandig 
matjord (lager 1) (fig. 3). Enstaka fynd av kera-
mik påträffades men tillvaratogs ej. Den norra 
delen av schaktet bestod endast av matjord, lager 
2. Enstaka fynd av keramik fanns i matjorden 
men tillvaratogs ej.

Vid schaktningen påträffades inga historiska läm-
ningar sannolikt på grund av det ringa schakt-
djupet och lämningar efter eventuella stensatta 
kontexter eller kulturlager kan finnas djupare 
ner. Detta gör att framtida schaktningsarbeten på 
platsen kan komma att kräva ytterligare antikva-
riska insatser för att säkerställa kunskapen om 
Kalmars medeltida stad och stadsplan.

Figur 3. Den urschaktade gropen för fundamentet till den digitala skylten. Foto från sydöst. Foto: Nicholas Nilsson, 
Kalmar läns museum. 
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Åtgärdsförslag 

Då inga konstruktioner eller lager av intresse 
påträffades vid schaktningen och då skylten 
redan finns på plats så rekommenderas inga 
ytterligare antikvariska åtgärder för detta projekt.  

Skulle ytterligare, djupare schaktning vara aktu-
ella i en framtid kan dessa dock kräva ytterligare 
antikvariska insatser. 
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TM och RH2000.
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Djup (m)Längd (m)ID Bredd (m) Beskrivning

Litet schakt. Delvis grävt för förberedande elrör. I den nordöstra delen
var matjord ned till avsett djup 0,3m. Enstaka fynd av keramik.

0,31,71 1,3

Sida 1  av 1
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BeskrivningDjup/höjdBredd (m)Längd (m)KontextKnr

Litet schakt. Delvis grävt för förberedande elrör. I
den nordöstra delen var matjord ned till avsett
djup 0,3m. Enstaka fynd av keramik.0,3

1,111,42Dike1

Sida 1  av 1
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Fotolista digitala bilder

DU 522

Landskap: Småland

Socken: Kalmar

Fastighet: Stadsparken 1

2025

Nr Motiv Från Datum

1 Undersökningsytan med röret för elledning tydlig synligt. Denna del av grävd sedan tidigare. SÖ 2025-12-05

2 Undersökningsytan grävd ned till avsedd nivå. Ö 2025-12-05

3 Schaktets placering i förhållande till konstmuseet och restaurangen. V 2025-12-05

4 Schaktets placering i förhållande till konstmuseet och restaurangen. V 2025-12-05

5 Färdigt skyltfundament på plats. V 2025-12-14

Sida 1 av 1
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